
SEGUNDA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 201010
Diário OficialExecutivo  3

PORTARIA Nº 1116/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
9/11/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185760
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0005/09-GAB/CORRE-
GEPOL de 07/01/09, que teve por objeto apurar o teor do Despa-
cho de Correição/Of.1438/2008/GP, realizada nos Procedimentos 
BOC 2004.80006, AIAI 2004.980087 e AIAI 2004.980088, tendo 
como autor o adolescente J.F.F., todos sob a presidência da DPC 
CYNTIA DE FÁTIMA DE SOUZA VIANA, lavrados na Depol de 
Conceição do Araguaia, onde consta que os mesmos apresentam 
falhas formais, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte da servidora;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0005/09-GAB/CORREGEPOL de 07/01/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior

PORTARIA Nº 1117/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
9/11/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185767
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0585/08-GAB/COR-
REGEPOL de 01/10/08, que teve por objeto apurar a conduta 
funcional do servidor: IPC CARLOS EDUARDO DA TRINDADE 
PRESTES, acerca da denúncia formulada pelo Sr. RAIMUNDO 
RIBEIRO MAIA, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: haver configurado transgressão disciplinar por 
parte do servidor;
RESOLVE: Aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94  a pena disciplinar de 03 
(três) dias de suspensão ao servidor: IPC CARLOS EDUARDO DA 
TRINDADE PRESTES, por transgressão disciplinar  prevista no 
Art. 74, inciso XI da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores, observando o que dispõe o Art. 79 § 1º da mesma 
Lei, e ainda o que estabelece o Art. 189 § 2º da Lei nº 5.810/94, 
(quando licenciado a penalidade será aplicada após o retorno do 
servidor ao exercício).
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 1119/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
10/11/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185784
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 2393/10-DD/CGPC de 
10/11/10, firmado pela DPC TÂNIA MARA DE MIRANDA ARAÚJO, 
referente aos autos da AAI nº 0369/10-GAB/CORREGEPOL de 
07/06/10, onde solicita a inclusão dos nomes dos servidores: 
DPC ARNALDO DE OLIVEIRA MENDES e do IPC EZEQUIEL ROMAN 
PROFETA, na Portaria Inaugural, face o reconhecimento dos mes-
mos, pela denunciante,  como sendo os policiais que prenderam 
e agrediram fisicamente seu filho T.R.A.P., fato ocorrido na SU/
Cremação;
RESOLVE: Determinar o ADENDO à PORTARIA Nº 0369/10-
GAB/CORREGEPOL de 07/06/10, incluindo os nomes dos 
servidores: DPC ARNALDO OLIVEIRA MENDES e do IPC 
EZEQUIEL ROMAN PROFETA, como sindicados nos autos em 
epígrafe.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1114/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
9/11/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185717
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0075/09-GAB/COR-
REGEPOL de 22/01/09, que teve por objeto apurar a conduta 
funcional do servidor: IPC DORIVAL RODRIGUES BARRA, que 
teria se recusado a cumprir determinação superior, no sentido 
de proceder a custódia de uma presa de Justiça, internada no 
Hospital Regional de Cametá, conforme Portaria instauradora;

CONSIDERANDO: a adoção dos termos da PORTARIA Nº 
10/2006-GAB/CGPC;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0075/09-GAB/CORREGEPOL de 22/01/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior

PORTARIA Nº 1115/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
9/11/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185746
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0256/07-GAB/COR-
REGEPOL de 12/06/07, que teve por objeto apurar a conduta 
funcional dos servidores: DPC GUTEMBERG DE FREITAS CATETA 
e do IPC BENJAMIN LOPES DE OLIVEIRA FILHO, acerca do teor 
do Ofício nº 073/06-MP/1ª PJI, subscrito pelo Juiz de Direito da 
Comarca de Igarapé-Miri, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a não localização dos denunciantes e a ausên-
cia de provas de que houve transgressão disciplinar por parte dos 
servidores sindicados;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0256/07-GAB/CORREGEPOL
de 12/06/07, com fundamento no Art. 90, inciso I da Lei Com-
plementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior

PORTARIA Nº 1121/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
10/11/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185801
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0345/08-GAB/CORRE-
GEPOL de 18/06/08, que teve por objeto apurar a conduta fun-
cional da IPC NORMA COELI OLIVEIRA DE SOUZA, em razão de 
faltas ao serviço no mês de abril/08, na Sec. Marituba, conforme 
Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte da servidora;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0345/08-GAB/CORREGEPOL de 18/06/08, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 1118/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
10/11/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185777
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 357/10-CRZB de 06/10/10, 
firmado pelo DPC SAMUEL ALENCAR DA SILVA, referente aos 
autos da AAI nº 0405/10-GAB/CORREGEPOL de 15/06/10, onde 
solicita a inclusão do nome do IPC GERALDO DA SILVA OLIVEI-
RA, na Portaria Inaugural, visto que, no decorrer da apuração, 
foi constatado indícios de transgressão disciplinar por parte do 
referido servidor;
RESOLVE: Determinar o ADENDO à PORTARIA Nº 0405/10-
GAB/CORREGEPOL de 15/06/10, incluindo o nome do servidor 
GERALDO DA SILVA OLIVEIRA, Investigador de Polícia Civil, 
como sindicado nos autos em epígrafe.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1120/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
10/11/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185796
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0492/10-GAB/COR-
REGEPOL de 12/07/10, que teve por objeto apurar a conduta 
funcional do IPC ADELMO OLIVEIRA MACHADO, face o teor do 
Relatório nº 184/10-Decrif, onde consta que faltou ao plantão 

do dia 03 para 04/07/10, na Seccional Urbana do Mosqueiro, 
conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0492/10-GAB/CORREGEPOL de 12/07/10, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1123/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
10/11/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185815
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0456/08-GAB/CORRE-
GEPOL de 31/07/08, que teve por objeto apurar a responsabili-
dade funcional do DPC MARCOS RAMOS BONFIM,  em razão do 
atraso no cumprimento de diligências requeridas pelo MP, nos 
autos dos IPL’s nºs.: 2001.031028 e 2001.026578-SUMA, con-
forme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: o Princípio da Razoabilidade e que o servidor 
agiu sem dolo e motivos de cunho pessoais;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0456/08-GAB/CORREGEPOL
de 31/07/08, com fundamento no Art. 90, inciso I da Lei Com-
plementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 1122/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
10/11/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185808
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0761/08-GAB/COR-
REGEPOL de 13/11/08, que teve por objeto apurar a conduta 
funcional da EPC FERNANDA PASTANA MARÇAL, em razão do teor 
do Ofício nº 294/08GAB/DATA, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver sido comprovada a prática de trans-
gressão disciplinar por parte da servidora;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0761/08-GAB/CORREGEPOL de 13/11/08, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 1110/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
9/11/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185666
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0399/10-GAB/CORRE-
GEPOL de 15/06/10, que teve por objeto apurar as circunstâncias 
da fuga do preso: JOSÉ WAGNER DIAS MENEZES, após render o 
servidor: PAULO ROBERTO SOEIRO DE BARROS,  fato ocorrido 
em 10/06/10, na DP de São João de Pirabas; conforme Portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0399/10-GAB/CORREGEPOL de 15/06/10, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior

PORTARIA Nº 1112/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
9/11/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185701
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 1194/09-GAB/COR-
REGEPOL de 06/11/09, que teve por objeto apurar o teor do 
Despacho de Correição nos autos dos IPL’s nºs. 93/2009.000010-


